
diário oficial Nº 35.084   39Segunda-feira, 22 DE AGOSTO DE 2022

Portaria n.º 1479/2022 - SAGA/SEGUP 
Belém- PA, 19 de Agosto de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, Secretário Adjunto de Gestão Admi-
nistrativa da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: O Mem.037/2022- NPC -SEGUP de 30.06.2022 que ver-
sa sobre a entrega definitiva da Unidade de Segurança Pública no Distrito 
de São Felix, no município de Marabá/PA, oriunda do Acordo de Coopera-
ção nº 01/2020 celebrado entre SEGUP e VALE, bem como dos equipamen-
tos que a compõem;
CONSIDERANDO: a legislação em vigor;
RESOLVE: Nomear, para compor a Comissão ao Termo de Recebimento e 
Exame de Material-TREM, os servidores abaixo relacionados:
- CEL PM BENEDITO TOBIAS SABBÁ CORRÊA, MF: 5264235-1, como Presidente
- JOSÉ RICARDO PASSOS CHAVES, MF: 5674670-1, como Membro;
- LUIZ FELIPE LEITE SILVA, MF: 5897876-1, como Membro;
- ANTONIO CARLOS DANTAS BARROSO, MF:56120 como Membro;
- GILVANA REIS DA CRUZ, MF: 5107580, como Membro;
- ANDRÉ AUGUSTO DA SILVA OLIVEIRA, MF: 5950944, como Membro.
- MAX SOUZA COSTA, MF: 7565592-2, como Membro
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 842435
PORTARIA Nº 031/2022 – FISP 
A Diretora e Ordenadora de Despesa do Fundo de Investimento de 
Segurança Pública - FISP, designada através da PORTARIA Nº 1.015/2022-
CCG, de 02.08.2022, publicada no DOE nº 35.066 em 03.08.2022 e 
RESOLUÇÃO nº 002/2022-FISP, de 03.08.2022, publicada no DOE nº 
35.068 em 04.08.2022, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: PROCESSO nº 2022/363039, referente a TOMADA DE 
PREÇOS 002/2022 - FISP, que gerou o CONTRATO nº 26/2022 - FISP, fir-
mado entre este FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA - FISP e 
a empresa ATITUDE CONSTRUTORA EIRELI - EPP, para execução de obra de 
REFORMA DA DELEGACIA DE POLÍCIA DE CURRALINHO / PA, com a finalidade 
de atender as necessidades da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ;
CONSIDERANDO: A previsão legal contida no Art, 67, § 1º e 2º da Lei 
nº 8.666/93, o teor do Decreto Estadual nº 870/2013 e, ainda a Portaria 
Conjunta nº 658/2014-SEAD/AGE, disponível na homepage da AGE e que 
versa acerca do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores REINALDO AUGUSTO COSTA SOARES - 
MF: 3159264; DENYS HERLYN PENEDO BESSA - MF: 57233585 e FERNAN-
DO LUIIS MORAES DA CÂMARA - MF: 55590300, para como PRESIDENTE e 
MEMBROS, respectivamente, atuarem como FISCAIS, do contrato supra-
mencionado, junto a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, visando ao 
efetivo cumprimento das disposições contratuais.
Art. 2º - Requerer ao fiscal que encaminhe a(s) Nota(s) Fiscal(is) ou Fa-
tura(s) devidamente atestada(s), acompanhada(s) dos comprovantes de 
realização da despesa conforme a natureza do bem fornecido ou do serviço 
prestado (Boletim de Medição, Termo de Recebimento de Material com o 
devido registro fotográfico dos bens, dentre outros), recibo e documentos 
de regularidade fiscal, trabalhista e de seguridade fiscal (FGTS e Previdên-
cia) da contratada, até o 5º (quinto) dia útil após a data de recebimento 
do documento fiscal, para fins de adoção das medidas para a liquidação 
e pagamento da despesa;
Art. 3º - Requerer ao fiscal, quando a contratada não estiver cumprindo as 
obrigações que lhe couberem, que encaminhem ao FISP, RELATÓRIO CIR-
CUNSTANCIADO, no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias, antes do 
término da vigência contratual, a fim de que sejam adotadas as medidas 
competentes, ressalvadas as atribuições ao Art. 67, § 1º da Lei nº 8.666/93.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém/PA, 19 de agosto de 2022
RENATA GURGEL SANTOS BORGES
Delegada de Polícia Civil
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo: 842428
Portaria n.º 1521/2022 – CCC/GAB.SAGA/SEGUP
Belém/PA, 19 de Agosto de 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, 
no uso de suas atribuições legais, e;
Dispõe sobre a Designação de Fiscais, designada para acompanhar e fisca-
lizar a execução de instrumento contratual;
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
conferidas pela PORTARIA N° 102/2021- GAB/SEGUP de 23 de setembro 
de 2021 (DOE nº 34.771 de 27 de setembro de 2021), e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre 
a execução dos contratos e congêneres firmados pela Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da le-
galidade, moralidade e eficiência, e;
CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal no 
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e 
a fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n° 
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE; e
CONSIDERANDO a celebração do CONTRATO nº 190/2022 - SEGUP/PA , 
celebrado com a empresa H DE F PIRES SERVIÇOS EIRELI, oriundo do 
Processo Eletrônico nº 2022/803519. Tendo como objeto a contratação 
de empresa especializada na confecção e instalação de materiais de sina-
lização visual, para atender às necessidades da Secretaria de Segurança 
Pública e Defesa Social, conforme especificações e condições estabelecidas 

neste instrumento contratual, na Ata de Registro de Preços nº 05/2022 
- DEFENSORIA PUBLICA DO TOCANTINS e nos demais instrumentos que 
compõem esta contratação.
RESOLVE: Nomear os servidores abaixo, para acompanharem e fiscaliza-
rem a execução do Contrato n° 190/2022 - SEGUP/PA:
- Roberta Caroline Meireles da Conceição, MF. 5920436, como Titular.
- Hermínio Guilherme Marques Calvinho, MF. 5827671, como Suplente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 842592

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1489/2022-SAGA Belém, 18 de agosto de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2022/1031321, e Mem. nº 19/2022 CE-
OF-SEGUP, de 12.08.2022.
CONSIDERANDO: Portaria nº 1486/2022-SAGA de 16.08.2022, publicado 
no DOE n°35.080 de 18.08.2022, que retificou o período de gozo de fé-
rias da servidora SIMONI MARLY FERREIRA LEÃO DA SILVA, Gerente de 
Contabilidade e Prestação de Contas, MF nº 5897891, 2021/2022, no perí-
odo de 15.08 a 13.09.2022, para 17.08 a 15.09.2022.
R E S O L V E: Designar a servidora AMAZONINA REIS E SILVA, Técnico 
Adm. Finanças, MF nº 3152847/1, para responder pelo cargo de Gerente 
de Contabilidade e Prestação de Contas, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 842188
PORTARIA Nº 1488/2022-SAGA Belém, 17 de agosto de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: Portaria nº 1171/2022-SAGA de 04.07.2022 publicado 
no DOE n° 35.034 de 05.07.2022, que concedeu férias ao servidor LUIZ 
FELIPE LEITE SILVA, Coordenador de Projetos e Capitação de Recursos, 
MF 5897876/1, 2021/2022, no período de 01.08.2022 a 30.08.2022.
R E S O L V E: Designar o servidor UELDER SILVA DOS SANTOS, Secretário 
de Diretoria, MF: 57173447/2, para responder pelo cargo de Coordenador 
de Projetos e Capitação de Recursos, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 842189

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
........ HOMOLOGO o resultado do julgamento das propostas financeiras re-
alizado pelo Coordenador, referente a COTAÇÃO ELETRÔNICA – PROCESSO 
DE LICITAÇÃO Nº 2022/892944 – EDITAL Nº 002/2022 - FISP, para aquisição 
de 01 (um) aparelho TV SMART - 75”, conjuntamente com um SUPORTE AR-
TICULADO, para o CAMPI / IESP, em favor da empresa abaixo identificada:
- Empresa: INTERBRASIL COMERCIAL LTDA - CNPJ: 46.036.096/0001-49;
- Valor Total de: R$ 6.095,00 (Seis Mil e Noventa e Cinco Reais).
Belém/Pa, 19 de agosto de 2022
RENATA GURGEL SANTOS BORGES - DPC
Homologadora

Protocolo: 842423
Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais pela 
autoridade competente deste FISP, a DPC RENATA GURGEL SANTOS 
BORGES, Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP, HOMOLOGA o pro-
cedimento licitatório 2022/363039, na modalidade tomada de preço nº 
02/2022-FISP, que tem como objeto a contratação de empresa para exe-
cução de OBRA DE REFORMA DA DELEGACIA DE POLICIA CIVIL DE CUR-
RALINHO/PA com o valor de R$ 863.755,07 (oitocentos e sessenta e três 
mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e sete centavos). DPC RENATA 
GURGEL SANTOS BORGES/Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP.

Protocolo: 842427

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1480/2022 –SAGA
OBJETIVO: Para realizar manutenção em embarcações.
PROCESSO: 2022/994774
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ABAETETUBA/PA
PERÍODO: 09 à 11.08.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
SERVIDOR (ES): RAMIRO ARAÚJO ALVES, MF: 5913111-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1481/2022 –SAGA
OBJETIVO: Para realizar manutenção em embarcações.
PROCESSO: 2022/995862
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MUNICIPIO DE BREVES/PA
PERÍODO: 09 à 15.08.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 07(sete) de alimentação e 06(seis) de pousada
SERVIDOR (ES): 2° SGT PM OSVALDO BAIA DA ROCHA, MF: 5589908-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA


